
  
  

Mod. 004-00/Iud01

Costituita con DPGR 28 dicembre n.62
Sede legale: via Venezia n.16 - 15121 Alessandria. Codice fiscale/Partita IVA: 01640560064.

Telefono: (0131) 206111- www.ospedale.al.it
info@ospedale.al.it – asoalessandria@pec.ospedale.al.it (solo certificata)

  

Struttura: 

Oggetto: 

  RESPONSABILE STRUTTURA(*)

L’Estensore:   Data 

Il Responsabile del procedimento con la sottoscrizione della proposta, a seguito dell’istruttoria 
effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza. 

Il Responsabile del Procedimento:                                                                                                      Data
  

Proposta:

Hash proposta:

(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

Ferrando Fabrizio

PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN AMBITO EUROPEO PER L’AFFIDAMENTO DI
UN ACCORDO QUADRO IN UN UNICO LOTTO CON PIU’ OPERATORI ECONOMICI PER
LA FORNITURA DI SISTEMI PER LA RIPARAZIONE TRANSACATETERE DELLA
VALVOLA MITRALICA. NOMINA COMMISSIONE GIUDICATRICE. NESSUNA SPESA

Francesca Braschi

Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento

Francesca Braschi

26/02/2025

26/02/2025

0000302 del 26/02/2025

f112654483c6e76393da474c6d55e8187940d8f4d827ad6363c734ce9303d61a



    

 

Mod. 005-03/ Iud01 

 

 

STRUTTURA: Processi Amministrativi Generali e di Approvvigionamento 

 

OGGETTO: PROCEDURA APERTA TELEMATICA IN AMBITO EUROPEO PER 

L’AFFIDAMENTO DI UN ACCORDO QUADRO IN UN UNICO LOTTO CON PIU’ 

OPERATORI ECONOMICI PER LA FORNITURA DI SISTEMI PER LA RIPARAZIONE 

TRANSACATETERE DELLA VALVOLA MITRALICA. NOMINA COMMISSIONE 

GIUDICATRICE. NESSUNA SPESA 

 

 Il Responsabile del Procedimento Amministrativo 

              Dott.ssa Braschi Francesca 

 

VISTO il D.Lgs 165/2001 e s.m.i.; 

VISTO il vigente Atto Aziendale; 

VISTO il regolamento vigente che disciplina le competenze per l’adozione degli atti amministrativi,  

  

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

 

VISTA la Procedura Aziendale P27 “Adozione deliberazioni e determinazioni dirigenziali”; 

VISTO il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 

pubblici”; 

RICHIAMATA la Determinazione n. 1485 del 02.12.2024, con cui si indiceva la procedura aperta 

telematica in ambito europeo finalizzata alla conclusione di un accordo quadro in unico lotto con più 

operatori economici per la fornitura di sistemi  per la riparazione transcatetere della valvola mitralica; 

RICHIAMATO altresì il Disciplinare di gara che all’art. 18 Criterio di Aggiudicazione, stabilisce che 

l’appalto è aggiudicato in base al criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, individuata 

sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo; 

VISTO l’art. 93 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 rubricato Commissione giudicatrice che 

al comma 1 prevede: “Ai fini della selezione della migliore offerta nelle procedure di aggiudicazione 

di contratti di appalti con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, dopo la scadenza 

del termine per la presentazione delle offerte, è nominata una commissione giudicatrice, che, su 

richiesta del RUP, svolge anche attività di supporto per la verifica dell’anomalia.”; 

DATO ATTO che il termine della presentazione delle offerte per la procedura in oggetto è scaduto alle 

ore 12:00 del giorno 20 gennaio 2025; 



PRESO ATTO che entro il termine di scadenza previsto, sono pervenute le offerte di n. 3 operatori 

economici; 

RILEVATO che, nel corso della seduta di apertura delle buste amministrative svoltasi in data 

21.01.2025, il Responsabile unico del progetto ha effettuato la verifica della documentazione 

amministrativa ai sensi dell’art. 7 dell’ ALLEGATO I.2  al Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36  

e disposto l’ammissione degli operatori economici concorrenti alle successive fasi della procedura di 

gara, come risulta dal Verbale stilato e sottoscritto in tal data; 

CONSIDERATO che occorre procedere all’esame ed alla valutazione delle offerte pervenute dal 

punto di vista tecnico ed economico e si rende quindi necessario nominare apposita commissione 

giudicatrice;  

ATTESO che ai sensi dell’art. 93 del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 la Commissione è 

composta da un numero dispari di componenti, in numero massimo di cinque, esperti nello specifico 

settore cui si riferisce l’oggetto del contratto ed è presieduta e composta da dipendenti della stazione 

appaltante o delle amministrazioni beneficiarie dell’intervento, in possesso del necessario 

inquadramento giuridico e di adeguate competenze professionali. Della commissione giudicatrice può 

far parte il RUP; 

DATO ATTO che ai sensi dello stesso art. 93, comma 5, del Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 

non possono essere nominati commissari: 

a) coloro che nel biennio precedente all’indizione della procedura di aggiudicazione sono stati 

componenti di organi di indirizzo politico della stazione appaltante; 

b) coloro che sono stati condannati, anche con sentenza non passata in giudicato, per i reati 

previsti nel Capo I del Titolo II del Libro II del Codice penale; 

c) coloro che si trovano in una situazione di conflitto di interessi con uno degli operatori 

economici partecipanti alla procedura; costituiscono situazioni di conflitto di interessi quelle 

che determinano l'obbligo di astensione previste dall'articolo 7 del regolamento recante il 

codice di comportamento dei dipendenti pubblici, di cui al decreto del Presidente della 

Repubblica 16 aprile 2013, n. 62. 

INDIVIDUATI, per quanto sopra, quali figure idonee a far parte della Commissione Giudicatrice, 

sulla base della valutazione delle competenze ed esperienze specifiche possedute, i dipendenti di 

questa Azienda Ospedaliero Universitaria di seguito nominativamente indicati: 

Dott.ssa Laura Savi Dirigente Farmacista Responsabile della S.C. Farmacia Ospedaliera 

Dott. Edoardo Elia Dirigente medico S.C. Cardiologia 

Dott. Andrea Demarchi Dirigente medico S.C. Cardiologia 

DATO ATTO che la specifica esperienza nella materia oggetto di gara dagli stessi maturata risulta  

comprovata dai curricula dei componenti designati che sono stati oggetto di valutazione da parte del 

R.U.P.  in fase istruttoria;  



ACQUISITA la disponibilità dei commissari ad accettare l’incarico ed acquisita contestualmente la 

dichiarazione sostitutiva di certificazione resa dagli stessi ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.  

attestante la non sussistenza di cause ostative alla nomina ai sensi dell’art. 93, comma 5, del 36/2023; 

PRECISATO che questa Stazione appaltante si riserva di effettuare controlli sulla veridicità e sulla 

correttezza delle dichiarazioni in ordine al possesso dei requisiti; 

RITENUTO di assegnare le funzioni di verbalizzazione delle sedute della Commissione al personale 

della  S.C. Processi Amministrativi Generali e di approvvigionamento; 

TENUTO CONTO che la Commissione potrà riunirsi in sedute telematiche che salvaguardino la 

riservatezza delle comunicazioni, ai sensi dell’art. 93, comma 4, del D. Lgs 36/2023; 

DATO ATTO che ai componenti della Commissione Giudicatrice non è riconosciuto alcun compenso 

per l’espletamento dell’incarico e che pertanto il presente provvedimento non comporta nuovi o 

maggiori oneri a carico di questa Azienda; 

RITENUTO pertanto di procedere ai sensi dell’art. 93 comma 2, del D. Lgs n. 36/2023, alla nomina 

della Commissione giudicatrice per la valutazione delle offerte tecniche presentate nell’ambito della 

procedura aperta telematica in ambito europeo finalizzata alla conclusione di un accordo quadro in 

unico lotto con più operatori economici per la fornitura di sistemi  per la riparazione transcatetere della 

valvola mitralica; 

PRECISATO che ai sensi dell’art. 27 del decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 si procederà alla 

pubblicazione della composizione della Commissione Giudicatrice dei curricula dei componenti sul 

sito web aziendale (cd. “profilo del committente”) e sulla PAD Sintel nella sezione dedicata alla 

procedura; 

RILEVATO il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle disposizioni 

contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici e l’insussistenza, ai sensi dell’art.16 

del Dlgs n. 36/2023 di conflitto di interesse in capo al firmatario del presente atto, al RUP, agli altri 

partecipanti al procedimento e in relazione ai destinatari finali dello stesso; 

RITENUTO di rendere il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 

28 comma 2 della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D. Lgs. 

n.267 del 18.8.2000, tenuto conto della necessità di definire quanto prima l’aggiudicazione; 

 

DETERMINA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa, che integralmente si confermano: 

1. di nominare ai sensi dell’art. 93 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 la Commissione 

Giudicatrice deputata alla valutazione delle offerte presentate dai concorrenti nell’ambito della 

procedura aperta telematica in ambito europeo finalizzata alla conclusione di un accordo 

quadro in unico lotto con più operatori economici per la fornitura di sistemi  per la riparazione 

transcatetere della valvola mitralica; 



2. di costituire la Commissione Giudicatrice nella seguente composizione: 

Dott.ssa Laura Savi Dirigente Farmacista Responsabile della S.C. Farmacia Ospedaliera 

Dott. Edoardo Elia Dirigente medico S.C. Cardiologia 

Dott. Andrea Demarchi Dirigente medico S.C. Cardiologia 

3. di precisare che è stata acquisita la dichiarazione sostitutiva di certificazione resa dai 

componenti ai sensi del D.P.R. 445/2000 e s.m.i.  attestante la non sussistenza di cause ostative 

alla nomina ai sensi dell’art. 93, comma 5, del D.Lgs 36/2023 e che questa Stazione appaltante 

si riserva di effettuare controlli sulla veridicità e sulla correttezza delle dichiarazioni in ordine 

al possesso dei requisiti; 

4. di assegnare l’attività di segreteria al personale di questa Struttura; 

5. di dare atto che Commissione potrà procedere alla valutazione delle offerte in sedute 

telematiche che salvaguardino la riservatezza delle comunicazioni; 

6. di specificare che la costituzione della Commissione Giudicatrice non comporta nuovi o 

maggiori oneri per questa Azienda; 

7. di notificare copia del presente provvedimento ai membri della Commissione Giudicatrice 

sopra nominativamente indicati; 

8. di dare atto, altresì, che la composizione della commissione giudicatrice ed i curricula dei 

componenti, saranno pubblicati sul sito web aziendale (cd. profilo del committente) ai sensi 

dell’art. 27, comma 3, del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36 e dell’art. 37, comma 1, 

lett. b) del Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33; 

9. di dare atto, infine, che il presente provvedimento verrà pubblicato sul sito web aziendale 

all’indirizzo www.ospedale.al.it, sezione “Amministrazione trasparente”, così come previsto 

dall’art. 27, comma 3 del d. lgs. 36/2023e sulla PAD Sintel nella sezione documentazione di 

procedura; 

10. di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo, come previsto dall’art. 28, 

comma 2, della L.R. n.10 del 24.1.1995, sussistendo le condizioni di cui all’art.134 del D. Lgs. 

n.267 del 18.8.2000, al fine di procedere alla costituzione della commissione giudicatrice 

relativa alla procedura di gara in oggetto. 

 

 

 IL DIRIGENTE RESPONSABILE 

            Dott. Ferrando Fabrizio 



‭Curriculum vitae‬

‭Edoardo Elia, M.D.‬

‭VITAL STATISTICS:‬

‭Date of birth‬‭: March 2nd 1993‬

‭Place of birth‬‭: Genoa (Italy)‬

‭Citizenship‬‭: Italian‬

‭Cell phone‬‭: +39 3402476422‬

‭Identification number:‬‭LEIDRD93C02D969W‬

‭E-mail‬‭:‬‭edoardo.elia93@gmail.com‬

‭PREVIOUS AND CURRENT POSITIONS:‬

‭07/2023-ongoing‬‭:‬ ‭Interventional‬ ‭and‬ ‭Clinical‬ ‭Cardiologist‬ ‭at‬ ‭Division‬ ‭of‬ ‭Cardiology,‬ ‭Ss.‬

‭Antonio e Biagio e Cesare Arrigo Hospital, Alessandria, Italy.‬

‭EDUCATION AND TRAINING:‬

‭02/2023-07/2023‬‭:‬ ‭Interventional‬ ‭Cardiology‬ ‭Fellow‬ ‭at‬ ‭Cardiac‬ ‭Catheterization‬ ‭Laboratory‬ ‭of‬

‭Clinical‬ ‭and‬ ‭Interventional‬ ‭Cardiology‬ ‭Department,‬ ‭IRCCS‬ ‭Policlinico‬ ‭San‬

‭Donato, Milan, Italy (Supervisor Prof. F. Bedogni).‬

‭11/2021-10/2023:‬ ‭Cardiology Residency at University‬‭of Genoa.‬‭Training at:‬

‭-‬ ‭Cardiac‬ ‭Intensive‬ ‭Care‬ ‭Unit‬ ‭and‬ ‭Cardiac‬ ‭Catheterization‬ ‭Laboratory‬ ‭of‬

‭Cardiovascular Unit of San Martino Hospital (Supervisor Prof. I. Porto)‬

‭-‬ ‭Cardiac‬ ‭Catheterization‬ ‭Laboratory‬ ‭of‬ ‭Clinical‬ ‭and‬ ‭Interventional‬

‭Cardiology‬ ‭Department,‬ ‭IRCCS‬ ‭Policlinico‬ ‭San‬ ‭Donato,‬ ‭Milan,‬ ‭Italy‬

‭(Supervisor Prof. F. Bedogni).‬

‭11/2019-10/2021:‬ ‭Cardiology Residency at University‬‭of Turin.‬‭Training at:‬

‭-‬ ‭Cardiovascular‬ ‭Unit‬ ‭of‬ ‭Molinette‬ ‭Hospital‬ ‭(Supervisors‬ ‭Prof.‬ ‭G.M.‬ ‭De‬

‭Ferrari and Prof F. D’Ascenzo).‬



‭-‬ ‭Cardiac‬ ‭Catheterization‬ ‭Laboratory‬ ‭of‬ ‭Maria‬ ‭Vittoria‬ ‭Hospital‬ ‭Cath‬ ‭Lab‬

‭(Supervisor Dr. A. Gagnor)‬

‭- Cardiovascular Unit of Mauriziano Hospital (Supervisor Dr. G. Musumeci).‬

‭05/2017-11/2019‬‭:‬ ‭Research‬ ‭Fellow‬‭,‬ ‭Inflammation‬ ‭and‬ ‭Cardiovascular‬ ‭Disease‬ ‭Laboratory,‬

‭Internal‬ ‭Medicine‬ ‭Department‬ ‭of‬ ‭University‬ ‭of‬ ‭Genoa.‬ ‭Supervisor:‬ ‭Prof.‬ ‭F.‬

‭Montecucco.‬

‭TITLES AND LICENSE:‬

‭11/2023‬ ‭Cardiologist‬‭Degree‬‭(60/60‬‭cum‬‭laude)‬‭at‬‭University‬‭of‬‭Genoa.‬‭Thesis‬‭title:‬

‭“Complex‬ ‭percutaneous‬ ‭coronary‬ ‭intervention‬ ‭in‬ ‭patients‬ ‭with‬ ‭severe‬ ‭aortic‬

‭stenosis‬ ‭undergoing‬ ‭bioprosthetic‬ ‭transcatheter‬ ‭aortic‬ ‭valve‬ ‭implantation:‬

‭preliminary‬‭data‬‭from‬‭the‬‭ASCOP‬‭registry”.‬‭Thesis‬‭coordinator‬‭Prof.‬‭I.‬‭Porto,‬

‭Thesis Advisor Dr. F. Bedogni.‬

‭02/2019:‬ ‭Italian Medical License‬‭(270/270).‬

‭10/2012-07/2018:‬ ‭M.D.‬ ‭(110/110‬ ‭cum‬ ‭laude)‬ ‭at‬ ‭University‬ ‭of‬ ‭Genoa.‬ ‭Thesis‬ ‭title:‬ ‭“Impact‬ ‭of‬

‭appropriate‬ ‭and‬ ‭inappropriate‬ ‭ICD‬ ‭shock‬ ‭on‬ ‭patients‬ ‭in‬ ‭primary‬ ‭and‬

‭secondary‬ ‭prevention”.‬ ‭Thesis‬ ‭coordinator‬ ‭Prof.‬ ‭C.‬ ‭Brunelli,‬ ‭thesis‬ ‭advisor‬

‭Prof. M. Canepa.‬

‭During‬ ‭Medical‬ ‭School‬ ‭clinical‬ ‭observerships‬ ‭in‬ ‭Internal‬ ‭Medicine‬ ‭and‬

‭General Surgery Department in Switzerland (Ticino).‬

‭CITATION METRICS‬‭:‬

‭Scopus‬‭(as of December 10th, 2023):‬

‭●‬ ‭Published documents: 31.‬

‭●‬ ‭H-index: 11‬

‭SCIENTIFIC PUBLICATION‬‭:‬

‭1)‬ ‭Bruno‬‭F,‬‭Kang‬‭J,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Han‬‭JK,‬‭De‬‭Filippo‬‭O,‬‭Yang‬‭HM,‬‭Gallone‬‭G,‬‭Park‬‭KW,‬‭De‬‭Luca‬

‭L,‬‭K‬‭HJ,‬‭Quadri‬‭G,‬‭Gwon‬‭HG,‬‭Chun‬‭WJ,‬‭Giannino‬‭G,‬‭Hur‬‭SH,‬‭Han‬‭SH,‬‭Truffa‬‭A,‬‭Bin‬‭Song‬

‭Y,‬ ‭Cortese‬ ‭B,‬ ‭Chol‬ ‭KH,‬ ‭Chieffo‬‭A,‬‭H‬‭SJ,‬‭Di‬‭Pietro‬‭G,‬‭Doh‬‭JH,‬‭Wanha‬‭W,‬‭Nam‬‭CW,‬‭Kim‬

‭HS,‬ ‭Mattesini‬ ‭A,‬ ‭De‬ ‭Ferrari‬ ‭GM,‬‭Koo‬‭BK,‬‭D’Ascenzo‬‭F.‬‭Impact‬‭of‬‭diabetes‬‭on‬‭long-term‬



‭outcomes‬ ‭of‬ ‭bifurcation‬ ‭percutaneous‬ ‭coronary‬ ‭intervention.‬ ‭An‬ ‭analysis‬ ‭from‬ ‭the‬

‭BIFURCAT registry.‬‭Catheter Cardiovasc Interv. 2022.‬

‭2)‬ ‭Bruno‬‭F,‬‭Marengo‬‭G,‬‭De‬‭Filippo‬‭O,‬‭Wanha‬‭W,‬‭Leonardi‬‭S,‬‭Raposeiras‬‭Roubin‬‭S,‬‭Fabris‬‭E,‬

‭Popovic‬ ‭M,‬ ‭Giannino‬ ‭G,‬ ‭Truffa‬ ‭S,‬ ‭Huczek‬ ‭Z,‬ ‭Gaibazzi‬ ‭N,‬ ‭Ielasi‬ ‭A,‬ ‭Cortese‬ ‭B,‬ ‭Borin‬ ‭A,‬

‭Núñez-Gil‬ ‭IJ,‬ ‭Melis‬ ‭D,‬‭Ugo‬‭F,‬‭Bianco‬‭M,‬‭Barbieri‬‭L,‬‭Marchin‬‭F,‬‭Desperak‬‭P‬‭Montaldo‬‭C,‬

‭Melendo-Viu‬ ‭M,‬ ‭Elia‬ ‭E‬‭,‬ ‭Mancone‬ ‭M,‬ ‭Buono‬ ‭A,‬ ‭Ferrandez-Escarabajal‬ ‭M,‬ ‭Morici‬ ‭N,‬

‭Scaglione‬ ‭M,‬ ‭Tuttolomondo‬ ‭D,‬ ‭Sardella‬ ‭G,‬ ‭Gasior‬ ‭M,‬ ‭Mazurek‬ ‭M,‬‭Gallone‬‭G,‬‭Campo‬‭G,‬

‭Wojakowski‬‭W,‬‭Abu-Assi‬‭E,‬‭Sinagra‬‭G,‬‭De‬‭Ferrari‬‭GM,‬‭D’Ascenzo‬‭F.‬‭Impact‬‭of‬‭Complete‬

‭Revascularization‬ ‭on‬ ‭Development‬ ‭of‬ ‭Heart‬ ‭Failure‬ ‭in‬ ‭Patients‬ ‭With‬ ‭Acute‬ ‭Coronary‬

‭Syndrome‬ ‭and‬ ‭Multivessel‬ ‭Disease:‬ ‭A‬ ‭Subanalysis‬ ‭of‬ ‭the‬ ‭CORALYS‬ ‭Registry‬‭.‬‭Journal‬‭of‬

‭the American Heart Association 2023‬

‭3)‬ ‭Marengo‬‭G,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Bruno‬‭F,‬‭Franchin‬‭L,‬‭Piroli‬‭F,‬‭De‬‭Filippo‬‭O,‬‭Conrotto‬‭F,‬‭De‬‭Ferrari‬‭GM,‬

‭D’Ascenzo‬ ‭F.‬ ‭Durability‬ ‭of‬ ‭transcatheter‬ ‭aortic‬ ‭valves,‬ ‭current‬ ‭evidence‬ ‭and‬ ‭future‬

‭prospective.‬‭Vessel Plus 2021‬

‭4)‬ ‭Carbone‬ ‭F,‬ ‭Elia‬ ‭E,‬ ‭Casula‬ ‭M,‬ ‭Bonaventura‬ ‭A,‬ ‭Bertolotto‬ ‭M,‬ ‭Minetti‬‭S,‬‭Artom‬‭N,‬‭Camici‬

‭GG,‬ ‭Contini‬ ‭P,‬ ‭Pontremoli‬ ‭R,‬ ‭Viazzi‬ ‭F,‬ ‭Bertolini‬ ‭S,‬ ‭Pende‬ ‭A,‬ ‭Pisciotta‬ ‭L,‬ ‭Montecucco‬ ‭F,‬

‭Liberale‬ ‭L.‬ ‭Among‬ ‭biomarkers‬ ‭of‬ ‭neutrophil‬ ‭activity,‬ ‭matrix‬ ‭metalloproteinases‬ ‭8‬

‭independently‬ ‭predicts‬ ‭remission‬ ‭of‬ ‭metabolic‬ ‭syndrome.‬ ‭Nutrition,‬ ‭Metabolism‬ ‭and‬

‭Cardiovascular Diseases‬

‭5)‬ ‭Bruno‬‭F,‬‭Elia‬‭E.‬‭D’Ascenzo‬‭F,‬‭Marengo‬‭G,‬‭Deharo‬‭P,‬‭Kaneko‬‭T,‬‭Culsset‬‭T,‬‭Fauchier‬‭L,‬‭De‬

‭Filippo‬‭O,‬‭Galllone‬‭G,‬‭Andreis‬‭A,‬‭Fortuni‬‭F,‬‭Salizzoni‬‭S,‬‭La‬‭Torre‬‭M,‬‭Rinaldi‬‭M,‬‭De‬‭Ferrari‬

‭GM,‬ ‭Conrotto‬ ‭F.‬ ‭Valve-in-valve‬‭transcatheter‬‭aortic‬‭valve‬‭replacement‬‭or‬‭re-surgical‬‭aortic‬

‭valve‬ ‭replacement‬ ‭in‬ ‭degenerated‬‭bioprostheses:‬‭A‬‭systematic‬‭review‬‭and‬‭meta-analysis‬‭of‬

‭short and midterm results.‬‭Catheter Cardiovasc Interv.‬‭2022.‬

‭6)‬ ‭Cremonini‬‭AL,‬‭Pasta‬‭A,‬‭Carbone‬‭F,‬‭Visconti‬‭L,‬‭Casula‬‭M,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Bonaventura‬‭A,‬‭Liberale‬

‭L,‬‭Bertolotto‬‭M,‬‭Artom‬‭N,‬‭Minetti‬‭S,‬‭Contini‬‭P,‬‭Verzola‬‭D,‬‭Pontremoli‬‭R,‬‭Viazzi‬‭F,‬‭Viviani‬

‭GL,‬ ‭Bertolini‬ ‭S,‬ ‭Pende‬ ‭A,‬ ‭Montecucco‬ ‭F,‬ ‭Pisciotta‬ ‭L.‬ ‭Lipoprotein(a)‬ ‭Modulates‬ ‭Carotid‬

‭Atherosclerosis in Metabolic Syndrome‬‭. Frontiers in‬‭Molecular Biosciences 2022.‬

‭7)‬ ‭Millesimo‬‭M,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Marengo‬‭G,‬‭De‬‭Filippo‬‭O,‬‭Raposeiras-Roubin‬‭S,‬‭Wańha‬‭W,‬‭Abu-Assi‬

‭E,‬‭Kinnaird‬‭T,‬‭Ariza-Solé‬‭A,‬‭Liebetrau‬‭C,‬‭Manzano-Fernández‬‭S,‬‭Iannaccone‬‭M,‬‭Henriques‬

‭JPS,‬ ‭Templin‬ ‭C,‬ ‭Wilton‬ ‭SB,‬ ‭Velicki‬ ‭L,‬ ‭Xanthopoulou‬‭I,‬‭Correia‬‭L,‬‭Cerrato‬‭E,‬‭Rognoni‬‭A,‬

‭Nuñez-Gil‬ ‭I,‬ ‭Song‬ ‭X,‬ ‭Kawaji‬ ‭T,‬ ‭Quadri‬ ‭G,‬ ‭Huczek‬ ‭Z,‬ ‭Paz‬ ‭RC,‬ ‭Juanatey‬ ‭JRG,‬ ‭Nie‬ ‭SP,‬

‭Kawashiri‬ ‭M,‬ ‭Dominguez-Rodriguez‬ ‭A,‬ ‭Conrotto‬ ‭F,‬ ‭D’Ascenzo‬ ‭F,‬ ‭De‬ ‭Ferrari‬ ‭GM.‬

‭Antithrombotic‬ ‭Strategy‬ ‭in‬ ‭Secondary‬ ‭Prevention‬ ‭for‬ ‭High-Risk‬ ‭Patients‬ ‭with‬ ‭Previous‬

‭Acute‬‭Coronary‬‭Syndrome:‬‭Overlap‬‭between‬‭the‬‭PEGASUS‬‭Eligibility‬‭and‬‭the‬‭COMPASS‬



‭Eligibility‬ ‭in‬ ‭a‬ ‭Large‬ ‭Multicenter‬ ‭Registry‬‭.‬ ‭American‬ ‭Journal‬ ‭of‬ ‭Cardiovascular‬ ‭Drugs.‬

‭2022.‬

‭8)‬ ‭D'Ascenzo‬ ‭F,‬ ‭Elia‬ ‭E‬‭,‬‭de‬‭Filippo‬‭O,‬‭Manai‬‭R,‬‭Breviario‬‭S,‬‭Bruno‬‭F,‬‭Iannaccone‬‭M,‬‭Wańha‬

‭W,‬‭Bianco‬‭M,‬‭Patti‬‭G,‬‭Raposeiras-Roubin‬‭S,‬‭Abu-Assi‬‭E,‬‭Bo‬‭M,‬‭De‬‭Ferrari‬‭GM,‬‭Conrotto‬‭F.‬

‭Net‬ ‭clinical‬ ‭benefit‬ ‭of‬ ‭different‬ ‭strategies‬ ‭of‬ ‭dual‬ ‭antiplatelet‬ ‭therapy‬ ‭in‬ ‭elderly‬ ‭patients:‬

‭Data from the PRAISE registry.‬‭Int J Cardiol. 2022‬

‭9)‬ ‭Patti‬ ‭G,‬ ‭D'Ascenzo‬ ‭F,‬ ‭De‬ ‭Filippo‬ ‭O,‬ ‭Bruno‬ ‭F,‬ ‭Leonardi‬ ‭S,‬ ‭Chieffo‬ ‭A,‬ ‭Iannaccone‬ ‭M,‬

‭Liebetrau‬ ‭C,‬ ‭Manzano-Fernández‬‭S,‬‭Gallone‬‭G,‬‭Omedè‬‭P,‬‭Cerrato‬‭E,‬‭Kinnaird‬‭T,‬‭Conrotto‬

‭F,‬‭Piroli‬‭F,‬‭Henriques‬‭JPS,‬‭Wańha‬‭W,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Dominguez-Rodriguez‬‭A,‬‭Raposeiras-Roubin‬

‭S,‬‭Abu-Assi‬‭E,‬‭De‬‭Ferrari‬‭GM.‬‭Safety‬‭and‬‭efficacy‬‭of‬‭different‬‭P2Y12‬‭inhibitors‬‭in‬‭patients‬

‭with‬ ‭acute‬ ‭coronary‬ ‭syndromes‬ ‭stratified‬ ‭by‬ ‭the‬ ‭PRAISE‬ ‭risk‬ ‭score:‬ ‭a‬ ‭multi-center‬ ‭study‬‭.‬

‭Eur Heart J Qual Care Clin Outcomes. 2022.‬

‭10)‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Iannaccone‬‭M,‬‭D'Ascenzo‬‭F,‬‭Gallone‬‭G,‬‭Colombo‬‭F,‬‭Albani‬‭S,‬‭Attisani‬‭M,‬‭Rinaldi‬

‭M,‬ ‭Boccuzzi‬ ‭G,‬ ‭Conrotto‬ ‭F,‬ ‭Noussan‬ ‭P,‬ ‭De‬ ‭Ferrari‬ ‭GM.‬ ‭Short‬ ‭term‬ ‭outcomes‬ ‭of‬ ‭Impella‬

‭circulatory‬‭support‬‭for‬‭high-risk‬‭percutaneous‬‭coronary‬‭intervention‬‭a‬‭systematic‬‭review‬‭and‬

‭meta-analysis.‬‭Catheter Cardiovasc Interv. 2022.‬

‭11)‬‭Carbone‬ ‭F,‬ ‭Ministrini‬ ‭S,‬ ‭Bonaventura‬ ‭A,‬ ‭Vecchié‬ ‭A,‬ ‭Minetti‬ ‭S,‬ ‭Bardi‬ ‭N,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Ansaldo‬

‭AM,‬ ‭Ferrara‬ ‭D,‬ ‭Rijavec‬ ‭E,‬ ‭Dal‬ ‭Bello‬ ‭MG,‬ ‭Biello‬ ‭F,‬ ‭Rossi‬ ‭G,‬ ‭Tagliamento‬ ‭M,‬ ‭Alama‬ ‭A,‬

‭Coco‬ ‭S,‬ ‭Spallarossa‬ ‭P,‬ ‭Grossi‬ ‭F,‬ ‭Genova‬ ‭C,‬ ‭Montecucco‬ ‭F.‬ ‭Serum‬ ‭levels‬ ‭of‬‭VCAM-1‬‭are‬

‭associated‬ ‭with‬ ‭survival‬ ‭in‬ ‭patients‬ ‭treated‬ ‭with‬‭nivolumab‬‭for‬‭NSCLC‬‭.‬‭Eur‬‭J‬‭Clin‬‭Invest.‬

‭2022‬

‭12)‬‭D'Ascenzo‬‭F,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Marengo‬‭G,‬‭Wańha‬‭W,‬‭Ferreiro‬‭RG,‬‭Truffa‬‭A,‬‭Trabattoni‬‭D,‬‭Figini‬‭F,‬

‭Verardi‬ ‭R,‬ ‭Palma‬ ‭GD,‬ ‭Infusino‬ ‭F,‬ ‭Pivato‬ ‭C,‬ ‭Ochała‬‭A,‬‭Omedè‬‭P,‬‭Milewski‬‭M,‬‭Estevez‬‭R,‬

‭Roubin‬ ‭SR,‬ ‭Filippo‬ ‭O,‬ ‭Conrotto‬ ‭F,‬ ‭Montefusco‬ ‭A,‬ ‭Gili‬ ‭S,‬ ‭Cortese‬ ‭B,‬ ‭Dusi‬ ‭V,‬ ‭Gallone‬ ‭G,‬

‭Manfredi‬ ‭R,‬ ‭Mancone‬ ‭M,‬ ‭Zoccai‬ ‭GB,‬ ‭Casella‬‭G,‬‭Templin‬‭C,‬‭Stefanini‬‭G,‬‭Wojakowski‬‭W,‬

‭Sheiban‬ ‭I,‬ ‭Ferrari‬ ‭GM.‬ ‭Long-term‬ ‭(≥15‬ ‭years)‬ ‭Follow-up‬ ‭of‬ ‭Percutaneous‬ ‭Coronary‬

‭Intervention of Unprotected Left Main (From the GRAVITY Registry)‬‭.‬‭Am J Cardiol. 2021‬

‭13)‬‭Carbone‬ ‭F,‬ ‭Ciaula‬ ‭AD,‬ ‭Pagano‬ ‭S,‬ ‭Minetti‬ ‭S,‬ ‭Ansaldo‬ ‭AM,‬‭Ferrara‬‭D,‬‭Belfiore‬‭A,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬

‭Pugliese‬ ‭S,‬ ‭Ostilio‬ ‭Palmieri‬ ‭V,‬ ‭Montecucco‬ ‭F,‬ ‭Vuilleumier‬ ‭N,‬ ‭Portincasa‬ ‭P.‬ ‭Anti-ApoA-1‬

‭IgGs‬‭predict‬‭resistance‬‭to‬‭waist‬‭circumference‬‭reduction‬‭after‬‭Mediterranean‬‭diet.‬‭Eur‬‭J‬‭Clin‬

‭Invest. 2021.‬

‭14)‬‭D'Ascenzo‬ ‭F,‬ ‭De‬ ‭Filippo‬ ‭O,‬ ‭Elia‬ ‭E‬‭,‬ ‭Doronzo‬ ‭MP,‬ ‭Omedè‬ ‭P,‬ ‭Montefusco‬ ‭A,‬ ‭Pennone‬ ‭M,‬

‭Salizzoni‬ ‭S,‬ ‭Conrotto‬ ‭F,‬ ‭Gallone‬ ‭G,‬ ‭Angelini‬ ‭F,‬ ‭Franchin‬‭L,‬‭Bruno‬‭F,‬‭Boffini‬‭M,‬‭Gaudino‬

‭M,‬‭Rinaldi‬‭M,‬‭De‬‭Ferrari‬‭GM.‬‭Percutaneous‬‭vs.‬‭surgical‬‭revascularization‬‭for‬‭patients‬‭with‬



‭unprotected‬ ‭left‬ ‭main‬ ‭stenosis:‬ ‭a‬ ‭meta-analysis‬ ‭of‬ ‭5-year‬‭follow-up‬‭randomized‬‭controlled‬

‭trials.‬‭Eur Heart J Qual Care Clin Outcomes. 2021.‬

‭15)‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Ministrini‬‭S,‬‭Carbone‬‭F,‬‭Montecucco‬‭F.‬‭Diabetic‬‭cardiomyopathy‬‭and‬‭inflammation:‬

‭development‬ ‭of‬ ‭hostile‬ ‭microenvironment‬ ‭resulting‬ ‭in‬ ‭cardiac‬ ‭damage‬‭.‬ ‭Minerva‬

‭Cardioangiol. 2021.‬

‭16)‬‭Gallone‬ ‭G,‬ ‭Elia‬ ‭E‬‭,‬ ‭Bruno‬ ‭F,‬ ‭Angelini‬ ‭F,‬ ‭Franchin‬ ‭L,‬ ‭Bocchino‬ ‭PP,‬ ‭Piroli‬ ‭F,‬ ‭Annone‬ ‭U,‬

‭Montabone‬‭A,‬‭Marengo‬‭G,‬‭Bertaina‬‭M,‬‭De‬‭Filippo‬‭O,‬‭Baldetti‬‭L,‬‭Palmisano‬‭A,‬‭Serafini‬‭A,‬

‭Esposito‬ ‭A,‬ ‭Depaoli‬ ‭A,‬ ‭D'ascenzo‬ ‭F,‬ ‭Fonio‬ ‭P,‬ ‭De‬ ‭Ferrari‬ ‭GM.‬ ‭Impact‬ ‭of‬ ‭lipid-lowering‬

‭therapies‬ ‭on‬ ‭cardiovascular‬ ‭outcomes‬ ‭according‬ ‭to‬ ‭coronary‬ ‭artery‬ ‭calcium‬ ‭score.‬ ‭A‬

‭systematic review and meta-analysis‬‭.‬‭Rev Esp Cardiol‬‭(Engl Ed). 2021‬

‭17)‬‭Caserza‬‭L,‬‭Casula‬‭M,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Bonaventura‬‭A,‬‭Liberale‬‭L,‬‭Bertolotto‬‭M,‬‭Artom‬‭N,‬‭Minetti‬‭S,‬

‭Contini‬‭P,‬‭Verzola‬‭D,‬‭Pontremoli‬‭R,‬‭Viazzi‬‭F,‬‭Viviani‬‭GL,‬‭Bertolini‬‭S,‬‭Pende‬‭A,‬‭Pisciotta‬‭L,‬

‭Montecucco‬ ‭F,‬ ‭Carbone‬ ‭F.‬ ‭Serum‬ ‭osteopontin‬ ‭predicts‬ ‭glycaemic‬ ‭profile‬ ‭improvement‬ ‭in‬

‭metabolic syndrome: A pilot study‬‭. Eur J Clin Invest.‬‭2021.‬

‭18)‬‭Vecchié‬ ‭A,‬ ‭Bonaventura‬ ‭A,‬ ‭Meessen‬ ‭J,‬ ‭Novelli‬ ‭D,‬ ‭Minetti‬ ‭S,‬ ‭Elia‬ ‭E‬‭,‬ ‭Ferrara‬ ‭D,‬‭Ansaldo‬

‭AM,‬‭Scaravilli‬‭V,‬‭Villa‬‭S,‬‭Ferla‬‭L,‬‭Caironi‬‭P,‬‭Latini‬‭R,‬‭Carbone‬‭F,‬‭Montecucco‬‭F.‬‭PCSK9‬‭is‬

‭associated‬ ‭with‬ ‭mortality‬ ‭in‬ ‭patients‬ ‭with‬ ‭septic‬ ‭shock:‬ ‭data‬ ‭from‬ ‭the‬ ‭ALBIOS‬ ‭study.‬ ‭J‬

‭Intern Med. 2021.‬

‭19)‬‭De‬ ‭Filippo‬ ‭O,‬ ‭Di‬ ‭Franco‬ ‭A,‬ ‭Boretto‬ ‭P,‬ ‭Bruno‬ ‭F,‬ ‭Cusenza‬ ‭V,‬ ‭Desalvo‬ ‭P,‬ ‭Demetres‬ ‭M,‬

‭Saglietto‬‭A,‬‭Franchin‬‭L,‬‭Piroli‬‭F,‬‭Marengo‬‭G,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Falk‬‭V,‬‭Conrotto‬‭F,‬‭Doenst‬‭T,‬‭Rinaldi‬

‭M,‬ ‭De‬ ‭Ferrari‬ ‭GM,‬ ‭D'Ascenzo‬ ‭F,‬ ‭Gaudino‬ ‭M.‬ ‭Percutaneous‬ ‭coronary‬ ‭intervention‬ ‭versus‬

‭coronary‬ ‭artery‬ ‭surgery‬ ‭for‬ ‭left‬ ‭main‬ ‭disease‬ ‭according‬ ‭to‬ ‭lesion‬ ‭site:‬ ‭A‬ ‭meta-analysis‬‭.‬ ‭J‬

‭Thorac Cardiovasc Surg. 2021.‬

‭20)‬‭Saglietto‬‭A,‬‭Manfredi‬‭R,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭D'Ascenzo‬‭F,‬‭DE‬‭Ferrari‬‭GM,‬‭Biondi-Zoccai‬‭G,‬‭Munzel‬‭T.‬

‭Cardiovascular‬ ‭disease‬ ‭burden:‬ ‭Italian‬ ‭and‬ ‭global‬ ‭perspectives‬‭.‬ ‭Minerva‬ ‭Cardiol‬ ‭Angiol.‬

‭2021‬

‭21)‬‭Masini‬‭M,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Vianello‬‭PF,‬‭Bertero‬‭G,‬‭Rossi‬‭P,‬‭Ameri‬‭P,‬‭Chiarella‬‭F,‬‭Brunelli‬‭C,‬‭Porto‬‭I,‬

‭Sartori‬ ‭P,‬ ‭Canepa‬ ‭M.‬ ‭Frequency,‬ ‭predictors‬ ‭and‬ ‭prognostic‬ ‭impact‬ ‭of‬ ‭implantable‬

‭cardioverter‬ ‭defibrillator‬ ‭shocks‬ ‭in‬ ‭a‬ ‭primary‬ ‭prevention‬ ‭population‬ ‭with‬ ‭heart‬‭failure‬‭and‬

‭reduced ejection fraction‬‭. J Cardiovasc Med (Hagerstown).‬‭2021‬

‭22)‬‭Bruno‬ ‭F,‬‭D'Ascenzo‬‭F,‬‭Vaira‬‭MP,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Omedè‬‭P,‬‭Kodali‬‭S,‬‭Barbanti‬‭M,‬‭Rodès-Cabau‬‭J,‬

‭Husser‬‭O,‬‭Sossalla‬‭S,‬‭Van‬‭Mieghem‬‭NM,‬‭Bax‬‭J,‬‭Hildick-Smith‬‭D,‬‭Munoz-Garcia‬‭A,‬‭Pollari‬

‭F,‬‭Fischlein‬‭T,‬‭Budano‬‭C,‬‭Montefusco‬‭A,‬‭Gallone‬‭G,‬‭De‬‭Filippo‬‭O,‬‭Rinaldi‬‭M,‬‭la‬‭Torre‬‭M,‬

‭Salizzoni‬ ‭S,‬ ‭Atzeni‬ ‭F,‬ ‭Pocar‬ ‭M,‬ ‭Conrotto‬ ‭F,‬ ‭De‬ ‭Ferrari‬ ‭GM.‬ ‭Predictors‬ ‭of‬ ‭pacemaker‬

‭implantation‬‭after‬‭transcatheter‬‭aortic‬‭valve‬‭implantation‬‭according‬‭to‬‭kind‬‭of‬‭prosthesis‬‭and‬



‭risk‬ ‭profile:‬ ‭a‬ ‭systematic‬ ‭review‬ ‭and‬ ‭contemporary‬ ‭meta-analysis‬‭.‬ ‭Eur‬ ‭Heart‬ ‭J‬ ‭Qual‬ ‭Care‬

‭Clin Outcomes. 2021.‬

‭23)‬‭Bonaventura‬ ‭A,‬ ‭Carbone‬ ‭F,‬ ‭Vecchié‬‭A,‬‭Meessen‬‭J,‬‭Ferraris‬‭S,‬‭Beck‬‭E,‬‭Keim‬‭R,‬‭Minetti‬‭S,‬

‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Ferrara‬‭D,‬‭Ansaldo‬‭AM,‬‭Novelli‬‭D,‬‭Caironi‬‭P,‬‭Latini‬‭R,‬‭Montecucco‬‭F.‬‭The‬‭role‬‭of‬

‭resistin‬ ‭and‬ ‭myeloperoxidase‬ ‭in‬ ‭severe‬ ‭sepsis‬ ‭and‬‭septic‬‭shock:‬‭Results‬‭from‬‭the‬‭ALBIOS‬

‭trial‬‭. Eur J Clin Invest. 2020.‬

‭24)‬‭Bonaventura‬‭A,‬‭Grossi‬‭F,‬‭Carbone‬‭F,‬‭Vecchié‬‭A,‬‭Minetti‬‭S,‬‭Bardi‬‭N,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Ansaldo‬‭AM,‬

‭Ferrara‬‭D,‬‭Rijavec‬‭E,‬‭Dal‬‭Bello‬‭MG,‬‭Rossi‬‭G,‬‭Biello‬‭F,‬‭Tagliamento‬‭M,‬‭Alama‬‭A,‬‭Coco‬‭S,‬

‭Spallarossa‬ ‭P,‬ ‭Dallegri‬ ‭F,‬ ‭Genova‬ ‭C,‬ ‭Montecucco‬ ‭F.‬ ‭Resistin‬ ‭is‬ ‭associated‬ ‭with‬ ‭overall‬

‭survival‬ ‭in‬ ‭non-small‬ ‭cell‬ ‭lung‬ ‭cancer‬ ‭patients‬ ‭during‬ ‭nivolumab‬ ‭treatment‬‭.‬ ‭Clin‬ ‭Transl‬

‭Oncol. 2020‬

‭25)‬‭Carbone‬ ‭F,‬ ‭Bonaventura‬ ‭A,‬ ‭Vecchiè‬ ‭A,‬ ‭Meessen‬ ‭J,‬ ‭Minetti‬ ‭S,‬ ‭Elia‬ ‭E‬‭,‬‭Ferrara‬‭D,‬‭Ansaldo‬

‭AM,‬‭Tulli‬‭G,‬‭Guarducci‬‭D,‬‭Rossi‬‭N,‬‭Bona‬‭F,‬‭Ferrari‬‭M,‬‭Caironi‬‭P,‬‭Latini‬‭R,‬‭Montecucco‬‭F‬‭.‬

‭Early‬ ‭osteopontin‬ ‭levels‬ ‭predict‬ ‭mortality‬ ‭in‬ ‭patients‬ ‭with‬ ‭septic‬ ‭shock‬‭.‬‭Eur‬‭J‬‭Intern‬‭Med.‬

‭2020‬

‭26)‬‭Carbone‬‭F,‬‭Lattanzio‬‭MS,‬‭Minetti‬‭S,‬‭Ansaldo‬‭AM,‬‭Ferrara‬‭D,‬‭Molina-Molina‬‭E,‬‭Belfiore‬‭A,‬

‭Elia‬ ‭E‬‭,‬‭Pugliese‬‭S,‬‭Palmieri‬‭VO,‬‭Montecucco‬‭F,‬‭Portincasa‬‭P.‬‭Circulating‬‭CRP‬‭Levels‬‭Are‬

‭Associated‬ ‭with‬ ‭Epicardial‬ ‭and‬ ‭Visceral‬ ‭Fat‬ ‭Depots‬ ‭in‬ ‭Women‬ ‭with‬ ‭Metabolic‬ ‭Syndrome‬

‭Criteria‬‭. Int J Mol Sci. 2019‬

‭27)‬‭Carbone‬‭F,‬‭Grossi‬‭F,‬‭Bonaventura‬‭A,‬‭Vecchié‬‭A,‬‭Minetti‬‭S,‬‭Bardi‬‭N,‬‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Ansaldo‬‭AM,‬

‭Ferrara‬‭D,‬‭Rijavec‬‭E,‬‭Dal‬‭Bello‬‭MG,‬‭Biello‬‭F,‬‭Rossi‬‭G,‬‭Tagliamento‬‭M,‬‭Alama‬‭A,‬‭Coco‬‭S,‬

‭Spallarossa‬ ‭P,‬ ‭Dallegri‬ ‭F,‬ ‭Genova‬ ‭C,‬ ‭Montecucco‬ ‭F.‬ ‭Baseline‬ ‭serum‬ ‭levels‬ ‭of‬‭osteopontin‬

‭predict‬ ‭clinical‬ ‭response‬ ‭to‬ ‭treatment‬ ‭with‬ ‭nivolumab‬ ‭in‬ ‭patients‬ ‭with‬ ‭non-small‬ ‭cell‬‭lung‬

‭cancer.‬‭Clin Exp Metastasis. 2019.‬

‭28)‬‭Bonaventura‬‭A,‬‭Grossi‬‭F,‬‭Carbone‬‭F,‬‭Vecchié‬‭A,‬‭Minetti‬‭S,‬‭Bardi‬‭N,‬‭Elia‬‭E,‬‭Ansaldo‬‭AM,‬

‭Ferrara‬‭D,‬‭Rijavec‬‭E,‬‭Dal‬‭Bello‬‭MG,‬‭Rossi‬‭G,‬‭Biello‬‭F,‬‭Tagliamento‬‭M,‬‭Alama‬‭A,‬‭Coco‬‭S,‬

‭Spallarossa‬ ‭P,‬ ‭Dallegri‬ ‭F,‬ ‭Genova‬ ‭C,‬ ‭Montecucco‬ ‭F.‬ ‭Serum‬ ‭PCSK9‬ ‭levels‬ ‭at‬ ‭the‬ ‭second‬

‭nivolumab‬ ‭cycle‬ ‭predict‬ ‭overall‬ ‭survival‬ ‭in‬ ‭elderly‬ ‭patients‬ ‭with‬ ‭NSCLC:‬ ‭a‬ ‭pilot‬ ‭study.‬

‭Cancer Immunol Immunother. 2019.‬

‭29)‬‭Carbone‬ ‭F,‬ ‭Elia‬‭E‬‭,‬‭Casula‬‭M,‬‭Bonaventura‬‭A,‬‭Liberale‬‭L,‬‭Bertolotto‬‭M,‬‭Artom‬‭N,‬‭Minetti‬

‭S,‬‭Dallegri‬‭F,‬‭Contini‬‭P,‬‭Verzola‬‭D,‬‭Pontremoli‬‭R,‬‭Viazzi‬‭F,‬‭Viviani‬‭GL,‬‭Bertolini‬‭S,‬‭Pende‬

‭A,‬ ‭Pisciotta‬ ‭L,‬ ‭Montecucco‬ ‭F.‬ ‭Baseline‬ ‭hs-CRP‬ ‭predicts‬ ‭hypertension‬ ‭remission‬ ‭in‬

‭metabolic syndrome.‬‭Eur J Clin Invest. 2019‬

‭30)‬‭Elia‬ ‭E‬‭,‬ ‭Montecucco‬ ‭F,‬ ‭Portincasa‬ ‭P,‬ ‭Sahebkar‬ ‭A,‬ ‭Mollazadeh‬ ‭H,‬ ‭Carbone‬ ‭F.‬ ‭Update‬ ‭on‬

‭pathological platelet activation in coronary thrombosis‬‭.‬‭J. Cell Physiol. 2019‬



‭Languages:‬

‭●‬ ‭Italian:‬ ‭Mother tongue‬

‭●‬ ‭English:‬ ‭Reading Skills: Excellent‬

‭Writing Skills: Excellent‬

‭Verbal Skills: Good‬

‭Alessandria, December 10‬‭th‬ ‭2023.‬ ‭Edoardo‬‭Elia, M.D.‬











   Curriculum Vitae  Andrea Demarchi  

 

PERSONAL INFORMATION Andrea Demarchi 
 

 

 Via G. Lanza 45, 15030 Conzano (AL), Italy  

    +39 340 9615603 

demaki@virgilio.it 

City and Date of birth Casale Monferrato (AL), 24/02/1986 | Nationality Italy  

CF DMRNDR86B24B885L 

 

 

WORK EXPERIENCE 
  

 

JOB APPLIED FOR 
POSITION 

PREFERRED JOB 

 

 

 

Bachelor’s Degree in Medicine and Surgery at University of Pavia on 2011, score 110/110; 

Thesis title: “Treatment and prognosis of acute myocardial infarction in patient with multivessel 
disease”. 

Specialized in Cardiology at University of Pavia on 2017; thesis title: “Acute Coronary Syndrome in 
patients with previous CABG: treatment and long term prognosis” 

 

Fields of interest: Cardiac catheterization laboratory; Coronary intervention; Clinical research 

 

 

  05/2020- now:  Interventional Cardiologist , AO SS Antonio e Biagio e Cesare Arrigo, Alessandria, Italy 
01/2018-05/2020: Interventional Cardiologist, Sant’Andrea Hospital, Vecelli, Italy 
06/2017-01/2018: Interventional Cardiologist, Policlinico di Monza- Istituto ad Alta Specializzazione, Monza, Italy 
2012- 2017: Resident Cardiologist at “IRCCS Policlinico San Matteo”, Pavia: 
experience in Echocardiography: 6 months 
experience in Cardiac Care Intensive Unit: 6 months 
 
Co-investigator: PIONEER AF-PCI Trial,  THEMIS Trial, DECLARE Trial, GLOBAL LEADERS Trial, 
SCA&DIABETE Registry, Post-PCI Registry 
 
Author:  
- Eur Heart J Case Rep. 2020 Oct 17;4(5):1-4. Very late stent expansion with intracoronary lithotripsy: a case 
report. Andrea Demarchi, Fabrizio Ugo , Chiara Cavallino, Francesco Rametta 

 
Co-author:  
- Cap 4. “Ticagrelor”- Ottimizzazione della terapia antiaggregante nelle sindromi coronariche acute, Edizioni 
Minerva Medica 
- Comment about Cangrelor: http://atbv.it/cangrelor-dati-attuali-e-prospettive-future/ 
- Manuscript: “The management of diabetic patients hospitalized with acute coronary syndromes: a prospective 
multicenter registry”, J Cardiovasc Med (Hagerstown). 2017 Aug;18(8):572-579 

- - Manuscript: “Staged Completion of Revascularization After Primary Percutaneous Coronary Intervention is 
associated with lower mortality. A Propensity-score Matched Analysis”, Am J Cardiol. 2017 Feb 15;119(4):508-
514 

- - Manuscript: “Il rischio di sanguinamento nei pazienti con sindrome coronarica acuta trattati con farmaci 
antiaggreganti: incidenza, impatto prognostico e metodi di valutazione, dagli studi alla pratica clinica” G Ital 
Cardiol 2018;19(11):628-639 

- - Manuscript: “Perceived or Calculated Bleeding Risk and Their Relation With Dual Antiplatelet Therapy Duration 
in Patients Undergoing Percutaneous Coronary Intervention” Circ Cardiovasc Interv. 2019 Jun;12(6) 

-  



   Curriculum Vitae  Replace with First name(s) Surname(s)  

  © European Union, 2002-2013 | http://europass.cedefop.europa.eu  Page 2 / 2  

 

PERSONAL SKILLS 
  

 

Mother tongue Italian 

  

Other language UNDERSTANDING  SPEAKING  WRITING  

Listening  Reading  Spoken interaction  Spoken production   

English B1 B1 B1 B1 B1 

 ESOL 


